
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
п.Вейде левка

9
& 0 ” IW 2023 г. № J J  f

О создании сборных эвакуационных 
пунктов на территории Вейделевского района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех­
ногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 
22 июня 2004 года №303 «О порядке эвакуации населения, материальных и куль­
турных ценностей в безопасные районы», постановлением губернатора Белгород­
ской области от 28 августа 2023 года № 126 «О заблаговременной подготовке без­
опасных районов к проведению эвакуационных мероприятий при военных кон­
фликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе возникновения или 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в 
целях выполнения эвакуационных мероприятий на территории Вейделевского 
района п о с т а н о в л я ю :

1. Создать на тёрритории Вейделевского района сборные эвакуационные 
пункты.

2. Утвердить:
2.1. Положение о сборных эвакуационных пунктах на территории Вейделев­

ского района (приложение № 1).
2.2. Перечень сборных эвакуационных пунктов на территории Вейделевско­

го района (приложение № 2).
2.3. Перечень пунктов посадки населения на территории Вейделевского рай­

она (приложение № 3).
3. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений 

Вейделевского района:
3.1. Утвердить своими постановлениями составы сборных эвакуационных 

пунктов.



3.2. Разработать и представить для согласования в отдел безопасности, ГО и 
ЧС администрации Вейделевского района организационные и планирующие до­
кументы сборных эвакуационных пунктов.

4. Отделу безопасности, ГО и ЧС администрации Вейделевского района 
(Конищев Э.А.) оказывать практическую и методическую помощь администраци­
ям городского и сельских поселений Вейделевского оайона, организациям, фор­
мирующим и обеспечивающим деятельность сборных эвакуационных пунктов.

5. При развертывании сборных эвакуационных пунктов:
5.1. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Вейделевскому району 

Плиса С.Н.:
- закрепить не менее двух сотрудников полиции за каждым сборным эвакуа­

ционным пунктом для обеспечения охраны общественного порядка и безопасно­
сти граждан;

- организовать дежурство сотрудников полиции для обеспечения охраны 
общественного порядка и безопасности граждан на сборных эвакуационных пунк­
тах при проведении эвакуационных мероприятий;

5.2. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Вейделевская ЦРБ» Баркову 
М.С.: J

- закрепить не менее двух медицинских работников для оказания медицин­
ской помощи при проведении эвакуационных мероприятий за каждым сборным 
эвакуационным пунктом;

организовать круглосуточное дежурство медицинских работников на каж­
дом сборном эвакуационном пункте при проведении эвакуационных мероприятий.

6. Признать утратившим силу постановление администрации Вейделевского 
района от 20 апреля 2022 г. № 112 «О заблаговременной подготовке территории 
Вейделевского района к проведению эвакуационных мероприятий в военное вре­
мя, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенно­
го характера».

7. Заместителю начальника управления по организационно-контрольной и 
кадровой работе администрации Вейделевского района -  начальнику организаци­
онно-контрольного отдела администрации Вейделевского района Гончаренко О.Н. 
опубликовать данное постановление в печатном средстве массовой информации 
муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области «Информа­
ционный бюллетень Вейделевского района».

8. Начальнику отдела делопроизводства, писем, по связям с общественно­
стью и СМИ администрации Вейделевского района Авериной Н.В. разместить 
данное постановление на сайте администрации Вейделевского района.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на перво­
го заместителя главы администрации Вейделевского района -  секретаря Совета 
безопасности района Таранцова В.П. [

Глава администрации 
Вейделевского района А. Алексеев



Приложение №1

Утверждено 
постановлением администрации 

Вейделевского района 
о г "JJ?_  " i f  2023 г. №

Положение
о сборных эвакуационных пунктах на территории Вейделевского района

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными зако­
нами от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 года № 
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федера­
ции от 22.06.2004 года № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и 
культурных ценностей в безопасные районы» и определяет основные задачи, по­
рядок создания и планирования организации деятельности сборных эвакуацион­
ных пунктов (далее - СЭП) на территории Вейделевского района.

2. Организация создания СЭП Вейделевского района регламентируется по­
становлением администрации Вейделевского района.

3. СЭП предназначены для сбора и регистрации эвакуируемого населения и 
организационной отправки в безопасные районы.

4. СЭП осуществляют свою деятельность на территории Вейделевского рай­
она и организует работу во взаимодействии с эвакуационной комиссией Вейде­
левского района эвакуационными комиссиями городского и сельских поселений 
Вейделевского района, приемными эвакуационными пунктами безопасных райо­
нов Белгородской области, обеспечивающими эвакуацию населения, материаль­
ных и культурных ценностей.

5. Количество создаваемых СЭП и их места развертывания определяются с 
учетом численности рассредоточиваемого и эвакуируемого населения Вейделев­
ского района, количества маршрутов вывоза и вывода населения, мест расположе­
ния пунктов (станций) посадки граждан на транспорт. Численность личного со­
става СЭП зависит от численности населения, эвакуируемого через данный СЭП. 
Каждому СЭП присваивается порядковый номер. К СЭП заблаговременно припи­
сываются организации независимо от форм собственности и ведомственной при­
надлежности, осуществляющие свою деятельность на территории Вейделевского 
района (далее — организации).

6. СЭП развертываются в школах, домах культуры, дворцах спорта, распо­
ложенных вблизи организаций, подъездных путей, железнодорожных станций, 
площадок для посадки граждан на транспорт. Здания, предназначенные для раз­
вертывания СЭП, должны отвечать следующим требованиям:

6.1. К зданиям должны быть удобные подходы и подъезды.



6.2. В непосредственной близости должна быть оборудована площадка, на 
которой можно поместить автомобильную колонну (далее - автоколонна) для по­
садки эвакуируемого населения (далее эваконас щения).

6.3. В радиусе 500 метров должны быть расположены подвальные помеще­
ния, здания, сооружения, пригодные для укрытия населения, или простейшие
укрытия.

6.4. Внутри здания должны быть предусмотрены помещения или выделены 
места для размещения начальника и заместителя начальника СЭП, секретаря СЭП, 
стола справок, поста охраны общественного порядка, комнаты матери и ребенка, 
медицинского пункта, зала ожидания, зала регистрации и учета населения. Ука­
занные помещения оснащаются имуществом исходя из решаемых задач.

6.5. В здании должна быть телефонная связь, а в период проведения эвакуа­
ции должна быть предусмотрена прямая связь с эвакуационной комиссией Вейде­
левского района, эвакуационными комиссиями городского и сельских поселений 
Вейделевского района с администрациями организаций, выделяющих транспорт­
ные средства.

6.6. На входе в здание СЭП должна быть вывеска белого цвета с красной ка­
емкой форматом АЗ (буквы черного цвета, с указанием номера и адреса СЭП, на 
дверях помещений должны быть таблички белого цвета форматом А4 (кегль 
шрифта текста 60-72 пункта, буквы прописные, черного цвета) с указанием пред­
назначения помещения.

7. Транспорт, предназначенный для перевозки эваконаселения, заблаговре­
менно приписывается к СЭП. Эваконаселение, вывозимое транспортом, после его 
учета по распоряжению начальника СЭП, организованным порядком прибывает с 
пунктов сбора организаций на СЭП, где производится его посадка на транспорт и 
отправка в составе колонн в безопасные районы.

2. Задачи сборного эвакуационного пункта

Организация и ведение учета, регистрация прибытия и отправки эвакуируе­
мого населения через СЭП всеми видами транспорта и пешим порядком, учета
остающегося населения в организациях.

Осуществление контроля за своевременной подачей транспортных средств,
проведение комплектования колонн и эвакоэшелоновг

Поддержание связи с эвакуационной комиссией Вейделевского района, эва­
куационной комиссией поселения, организациями, приписанными к СЭП, транс­
портными органами, пунктами посадки на транспорт, исходными пунктами марш­
рутов эвакуации пешим порядком, информирование их о времени прибытия насе­
ления на СЭП и времени отправления его в загородную зону.

Оповещение организаций, приписанных к СЭП, организация своевременно­
го прибытия эваконаселения на СЭП.

Оказание необходимой медицинской помощи населению во время нахожде­
ния на СЭП.

Обеспечение соблюдения населением общественного порядка.
Укрытие эваконаселения в защитных сооружениях по сигналам ГО.



Своевременное представление (через 2 часа, в соответствии с календарным 
планом) в эвакуационную комиссию Вейделевского района, эвакуационною ко­
миссию поселения донесений нарастающим итогом о ходе эвакуации населения 
по видам транспорта и пешим порядком.

3. Структура и организация работы СЭП

Для обеспечения работы СЭП создается администрация, в которую входят 
должностные лица базовой организации, формирующей СЭП, при необходимости 
должностные лица организаций, приписанных к СЭП, представители ОМВД Рос­
сии по Вейделевскому району, медицинский персонал ОГБУЗ «Веиделевская

^  Руководит работой сборного эвакуационного пункта начальник СЭП, кото­
рый утверждается постановлением администрации городского (сельского) посе­
ления Вейделевского района.

Структура администрации СЭП: 
начальник;
заместитель начальника; 
комендант;
группа регистрации и учета - (2-4 чел.);
группа комплектования эвакоэшелонов, пеших колонн — (3-4 чел.),
группа оповещения и связи — (3-4 чел.),
группа охраны общественного порядка -  (2 чел.- от ГУВД, РУВД),
группа укрытия эваконаселения — (2 — 3 чел.);
комната матери и ребенка -  (2 чел.);
медицинский пункт -  (2-3 чел. от мед. учреждений).
стол справок -  (1-2 чел.);
Функциональные обязанности состава администрации СЭП утверждаются 

начальником СЭП.
Функциональные обязанности начальника СЭП утверждаются председате- 

лем эвакуационной комиссии городского (сельского) поселения Вейделевского
района. 1 г

Сборный эвакуационный пункт планирует и организует свою работу на
предстоящий год.

Планом работы предусматриваются следующие мероприятия.
разработка, доработка, корректировка документов необходимых для работы

СЭП;
’ подготовка помещений, имущества и средств связи, необходимых для раз­

вертывания и работы СЭП; оогг.
контроль за состоянием мест посадки на автотранспорт на СЭП, 
изучение графиков прибытия и отправки населения с СЭП, маршрутов эва­

куации; _ т1т
уточнение очередности эвакуации, времени прибытия и отправки колонн,

эшелонов, транспортных средств, перечня организаций, приписанных к СЭП; 
участие в проводимых учениях и тренировках по ГО,



обучение персонального состава администрации СЭП.

4. Обучение состава администрации СЭП

Начальник СЭП проходит подготовку:
в ОБОУ ДПО «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрез­

вычайным ситуациям Белгородской области» -  1 раз в 5 лет;
в ходе 4-х часовых занятий (учебно-методических сборов), проводимых пред­

седателем районной эвакуационной комиссии.
Заместитель начальника СЭП, старшие групп проходят подготовку
в̂  ОБОУ ДПО «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрез­

вычайным ситуациям Белгородской области» -  1 раз в 5 лет;
в ходе 4-х^часовых занятий, проводимых начальником СЭП - 2-3 раза в год. 
Остальной состав администрации СЭП обучается в ходе 4-х часовых занятий 

проводимых начальником СЭП - 2-3 раза в год 
На занятиях изучаются:

1. Функциональные обязанности.
2. Порядок оповещения и сбора личного состава СЭП.
3. Списки организаций, эвакуируемых через СЭП.
4. Количество эвакуируемого населения, время прибытия на СЭП и отправки 
его на пункты посадки на транспорт, исходные пункты пеших маршрутов.
5. Расположение промежуточного пункта эвакуации, районы размещения в 
загородной зоне.
6. Документация по регистрации и отправке эваконаселения.
7. Порядок ведения документации СЭП.
8. Действия состава администрации СЭП в соответствии с поставленными 
задачами.
9. Проверка состояния системы оповещения и связи.
10. Один раз в год на занятиях (учениях) практически отрабатываются вопросы
оповещения и сбора администрации СЭП, развертывания и приведения в 
готовность к работе СЭП.



Утвержден 
постановлением администрации 

Вейделевского района 
ог " £ 0  " / /  2023 г. № J J f

Приложение №2

Перечень
сборных эвакуационных пунктов на территории Вейделевского района

№
п/п

Номер
СЭП

(автомобиль­
ный, железно­

дорожный, 
пеший)

Наименование объекта Адрес места 
нахождения СЭП

1 1 Автомобильный
Белоколодезский ЦКР - филиал 

№1 МБУК «Вейделевский 
РОМЦ»

с. Белый Колодезь, 
ул. Вознесенская, д.84

2 2 Автомобильный
Болынелипяговский ЦКР - фи­
лиал №2 МБУК «Вейделевский 

РОМЦ»

с. Большие Липяги, 
ул. Мира, д.ЗЗ,

3 3 Автомобильный МБУК 
«Вейделевский ЦКР»

п. Вейделевка 
ул. Комсомольская, 7А,

4 4 Автомобильный Должанский ЦКР - филиал №6 
МБУК «Вейделевский РОМЦ»

с. Долгое, 
ул. Центральная, д.14„

5 5 Автомобильный Закутчанский ЦКР - филиал №7 
МБУК «Вейделевский РОМЦ»

с. Закутское 
ул. Центральная д.5

6 6 Автомобильный Зенинский СДК - филиал №8 
МБУК «Вейделевский РОМЦ»

с. Зенино, 
ул. Парковая, д.4

7 7 Автомобильный
Клименковский ЦКР - филиал 

№10 МБУК «Вейделевский 
РОМЦ»

с. Клименки, 
ул. Центральная,!

8 8 Автомобильной
Кубраковский СМДК -  филиал 

№11 МБУК «Вейделевский 
РОМЦ»

с. Кубраки, 
ул. Школьная, д.20

9 9 Автомобильный
Малакеевский ЦКР - филиал 
№12 МБУК «Вейделевский 

РОМЦ»

с. Малакеево 
ул. Центральная д. 12

10 10 Автомобильный
Николаевский ЦКР - филиал 
№13 МБУК «Вейделевский 

РОМЦ»

с. Николаевка, 
ул. Березовая, д. 13

11 11 автомобильный
Солонцинский СДК - филиал 
№14 МБУК «Вейделевский 

РОМЦ»

с. Солонцы, 
ул. Центральная, д.5

12 12 Автомобильный
Викторопольский ЦКР - филиал 

№4 МБУК «Вейделевский 
РОМЦ»

п. Викторополь 
ул. Гагарина, д. 1



Приложение №3

Утвержден 
юстановлением администрации 

Вейделевского района
от " ZQ  " /■ / 2023 г. № J

Перечень
пунктов посадки населения на территории Вейделевского района

№
п/п

Номер
пункта

посадки
населения

(автомобильный,
железнодорожный)

Адрес места нахождения 
пункта посадки населения

1 1 автомобильный с. Белый Колодезь, 
ул. Вознесенская, д.84

2 2 автомобильный с. Большие Липяги, 
ул. Мира, д.ЗЗ,

3 3 автомобильный с. Куликовы Липяги, 
ул. Пролетарская, д.1

4 4 автомобильный х. Гаплеевка, 
ул .Лесная, д. 11

5 5 автомобильный п. Вейделевка, 
ул. Мира 83,

6 6 автомобильный п. Вейделевка, 
ул .Гайдара 1

7 7 автомобильный п.Вейделевка 
ул. Гайдара, 22,

8 8 автомобильный п. Вейделевка 
ул. Комсомольская, 7А,

9 9 автомобильный п. Вейделевка 
ул. Центральная, 30

10 10 автомобильный п. Вейделевка, 
ул. Пролетарская 32 а

11 11 автомобильный п. Вейделевка, 
ул. Октябрьская, 80

12 12 автомобильный с. Долгое, 
ул. Центральная, д. 14

13 13 автомобильный п. Луговое, 
ул. Молодежная, д.21

14 14 автомобильный с. Потоловка, 
ул. Потолянская,23

15 15 автомобильный х. Ромахово, 
ул. Центральная,д.33



№
п/п

Номер
пункта

посадки
населения

(автомобильный, 
железнодорожны й)

Адрес места нахождения 
пункта посадки населения

16
16 автомобильный с. Закутское 

ул. Центральная д.5

17
17 автомобильный с. Белый Плес 

ул. Центральная д.2

18
18 автомобильный х. Приветный 

ул. Центральная д.6

19
19 автомобильный х. Шевцов 

ул. Центральная д.9

20 20 автомобильный х. Избушки 
ул. Центральная д.26

21
21 автомобильный х. Новорослов 

ул. Центральная д.2

22 22 автомобильный с. Зенино, 
ул. Парковая, д.4

23 23 автомобильный с. Саловка, 
ул. Центральная, д.32

24 24 автомобильный х .Брянские Липяги, 
ул. Центральная, д.28

24 24 автомобильный с. Клименки, 
ул. Центральная,!

25
25 автомо бил ьный с. Яропольцы, 

ул.Народная,7

26 26 автомобильный с. Кубраки, 
ул. Школьная, д.20

27 27 автомобильный х. Колесников, 
ул. Центральная, д. 5

28 28 автомобильный с. Галушки, 
ул. Центральная, д. 16

29 29 автомобильный с. Банкино, ул. Мира, д.5

30 30 автомобильный х. Россыпное, 
ул. Центральная, д. 10

31
31 автомобильный с. Малакеево 

ул. Центральная д. 12

32 32 автомобильный с. Дегтярное 
ул. Центральная д.11

33 33 автомобильный х. Родники 
ул. Почтовая д. 17

34 34 автомобильный х. Гамаюнов 
ул. Молодежная д. 1



№
п/п

Номер
пункта

посадки
населения

(автомобильный, 
железнодорожн ы й)

Адрес места нахождения 
пункта посадки населения

35 35 автомобильный х. Грицинин 
ул. Мира д.З

36 36 автомобильный х. Деркунский 
ул. Победы д.23

37 37 автомобильный с. Николаевка 
ул. Березовая д. 13

38 38 автомобильный х. Ногин 
ул. Центральная д. 14

39 39 автомобильный х. Попасный 
ул. Центральная д. 27

40 40 автомобильный с. Солонцы, 
ул. Центральная, д.5

41 41 автомобильный х. Попов, 
Центральная, д.521а

42 42 автомо бил ьный п. Викторополь 
ул. Гагарина 1

43 43 автомобильный с. Олейники 
ул. Светлая 1

44 44 автомобильный п. Опытный 
ул. Солнечная 1

45 45 автомобильный х. Орлов 
ул. Майская 11



Заключение 
о проведении антикоррупционной экспертизы 

проекта постановления администра ции Вейделевского района 
Белгородской области «О создании сборных эвакуационных пунктов на

территории Вейделевского \ айона»

п.Веиделевка от „09„ ноября 2q23 г .

Юридическим отделом администрации Вейделевского района в 
соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009г. 
№172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов
э .Т э Т п Г  И Г ™ ” —  а5Г° В"’ СТатьеЙ 6 Федерального закона от 

. .2008г. №273-ФЗ О противодействии коррупции" и пунктом 2 Правил
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов, утвержденных Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. №96, проведена 
антикоррупционная экспертиза проекта постановления администрации 
Вейделевского района «О создании сборных эвакуационных пунктов на 
территории Вейделевского района» в целях выявления в нем 
коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

 ̂ В представленном проекте постановления администрации 
Вейделевского района «О создании сборных эвакуационных пунктов на 
территории Вейделевского района» коррупциогенные факторы не выявлены.

Информируем, о необходимости согласования данного проекта 
постановления администрации Вейделевского района с прокуратурой 
Вейделевского района, а также соблюдения антимонопольного комплаенса в 
отношении представленного проекта нормативного правового акта.

Заместитель руководителя аппарата 
главы администрации района -  

начальник юридического отдела 
администрации Вейделевского района 4^  О.Ханина



лист № из листов

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
проекта нормативного правового акта 
администрации Вейделевского района

О создании сборных эвакуационных пунктов на территории Вейделев- 
ского района__________________________________ ___________________________

Документу присвоен № о т ______ <&0, '!1 2023 г.

Имя электронного файла__________________________
Постановление подготовлено:
Э. Конигцев «08» ноября 2023 года

Постановление согласовано:
№
п/п

Ф.И.О., должность Дата пере­
дачи на 
согласо­

вание

Подпись Дата со­
гласова­

ния

Приме­
чание

1.
Таранцов В. П., первый заме­
ститель главы администрации 
района, секретарь Совета без­
опасности района

/ 7
Пли*

2.

Лемзякова Ю.А. заместитель 
главы администрации района, 
руководитель аппарата главы 
администрации района

°3 ц. ( 2 ? Г "

3.

Ханина О.Н., заместитель ру­
ководителя аппарата главы ад­
министрации района -  
начальник юридического отде­
ла администрации района М#-МЪ la  t

Лист согласования оформил:

Начальник отдела безопасности, 
ГО и ЧС администрации 
Вейделевского района

«08» ноября 2023 года

Э.А. Конигцев



ЛИСТ РАССЫЛКИ 
проекта нормативного правового акта 
администрации Вейделевского района

О создании сборных эвакуационных пунктов та территории Вейделевского 
района

лист №  и з  листов

Документу присвоен № "$ЬЬ о т _________ - 'И _ 2023 г.

№
п/п

Наименование организации Количе­
ство эк­

земпляров
1. Первый заместитель главы администрации Вейделевского района -  

секретарь Совета безопасности района
1

2. Управление культуры администрации Вейделевского района 1
3. Отдел безопасности, ГО и ЧС администрации Вейделевского района 1
4. Администрации городского и сельских поселений Вейделевского 

района 12

5. МКУ «ЕДДС Вейделевского района» 1
6. ОНД Вейделевского района (Майоров М.А..) 1
7. ОМВД России по Вейделевскому району 1
8. ОГБУЗ «Вейделевская ЦРБ» 1
9. Организационно-контрольный отдел управления по организационно - 

контрольной и кадровой работе администрации Вейделевского райо­
на

1

10. Отдел делопроизводства, писем, по связям с общественностью и 
СМИ администрации Вейделевского района 1

Лист рассылки оформил:
Начальник отдела безопасности, 
ГО и ЧС администрации 
Вейделевского района

«08» ноября 2023 года


